



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

April 19, 2022

SECP announces third cohort under its Regulatory Sandbox

ISLAMABAD, April 19: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has announced the launch of third cohort of its Regulatory Sandbox. The deadline for applications submission is **May 31, 2022**.

The Regulatory Sandbox – now successfully entering its third edition – is a tailored regulatory environment that allows entities to conduct limited scale live tests of innovative products, services, processes, and business models in a controlled environment.

In previous two cohorts, SECP successfully ran with ideas in the areas of Security Token Offerings (STOs), Blockchain/Distributed Ledger Solutions for Capital Markets, Digital Identity/AML/KYC, Artificial Intelligence, Machine Learning and Robotic Processes Automation based solutions.

In the upcoming third cohort, preference will be given to ideas related to Digital-only Asset Management companies, Digital platforms for private placement of Debt Instruments, AI based Algorithmic Trading Platform, Gender specific facilitation such as women specific Exchange Traded Funds (ETFs), Artificial Intelligence (AI) and data analytics-based credit scoring and other decision making. Female entrepreneurs and teams with leading female participants are highly encouraged to apply.

Applications for business models already approved/disapproved by SECP in the first and second cohort will generally not be accepted for evaluation in the third cohort.

Successful applicants will be allowed to test and experiment their innovative ideas and solutions generally for a period of not more than six months. Upon completion of experimentation period, the entities registered in Sandbox will submit detailed completion report to SECP, following which future course of action for the tested solutions will be determined.

Details for submitting applications are available at <https://www.secp.gov.pk/document/secp-regulatory-sandbox-guidelines-2019/?wpdmdl=37476>

Complete applications with all the requisite information can be emailed to: sandbox@secp.gov.pk
Any queries or questions with respect to the application process can be emailed to: sandbox@secp.gov.pk.

ایس ای سی پی کی ریگولیٹری سینڈ باکس کے تیسرے مرحلے کے لیے درخواستیں طلب

اسلام آباد، 19 اپریل: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے ریگولیٹری سینڈ باکس کے تیسرے مرحلے کا آغاز کرتے ہوئے درخواستیں طلب کر لی ہیں۔ درخواستیں جمع کرانے کی آخری تاریخ 31 مئی 2022 ہے۔

ریگولیٹری سینڈ باکس ایک ایسا ریگولیٹری ماحول فراہم کرتا ہے جو سٹارٹ اپس کو جدید مصنوعات، خدمات، عمل اور کاروباری ماڈلز کے محدود پیمانے پر لائیو ٹیسٹ کرنے کی اجازت دیتا ہے۔ پچھلے دو مراحل میں، ایس ای سی پی نے ڈیجیٹل اثاثوں / سیکورٹی ٹوکن آفرنگز (ایس ٹی او)، غیر بینک مالیاتی کمپنیوں، کیپٹل مارکیٹس کے لیے بلاک چین / تقسیم شدہ لبر سلوشنز، ڈیجیٹل شناخت AML/KYC، مصنوعی ذہانت، مشین کے شعبوں، اور روبوٹک پروسیسر آٹومیشن پر مبنی اپلیکیشنز کو ترجیح دی۔

تیسرے مرحلے میں، ڈیجیٹل اثاثہ جات کے انتظام کی کمپنیاں، ڈیٹ انسٹرومنٹس کی پرائیویٹ پلیسمنٹس کے ڈیجیٹل پلیٹ فارم، AI پر مبنی الگورتھمک ٹریڈنگ پلیٹ فارم، خواتین کے مخصوص ایکسچینج ٹریڈڈ فنڈز (ETFs)، مصنوعی ذہانت (AD) اور ڈیٹا اینالیٹکس بیس، Reg-Tech خاص طور پر متبادل کریڈٹ اسکورنگ، اور بہتر انشورنس قیمتوں اور کسٹمر کے تجربے اور مشین / AI پر مبنی انشورنس انڈر رائٹنگ کے لیے ٹیلی میٹکس کا استعمال جیسے آئیڈیا کو ترجیح دی جائے گی۔ نان رجسٹرڈ سٹارٹ اپس بھی سینڈ باکس میں شمولیت کے لئے درخواستیں دے سکتے ہیں، تاہم، ایسے افراد ادارے کو سینڈ باکس میں کامیابی سے اندراج کی صورت میں ایس ای سی پی سے بطور کمپنی رجسٹریشن حاصل کرنا ہوگی۔ ریگولیٹری سینڈ میں رجسٹریشن کے لئے درخواست فارم، اہلیت، طریقہ کار اور دیگر متعلقہ دستاویزات سینڈ باکس گائیڈ لائنز میں فراہم کی گئی ہیں جو کہ ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔ خواتین کو درخواست دینے کی خاص ترغیب دی جاتی ہے۔

کاروباری ماڈلز کے لیے پہلے اور دوسرے گروپ میں ایس ای سی پی کی طرف سے پہلے ہی منظور شدہ درخواستیں تیسرے گروپ میں تشخیص کے لیے قبول نہیں کی جائیں گی۔ کامیاب درخواست دہندگان کو چھ ماہ کی مدت کے لیے اپنے اختراعی آئیڈیاز اور حل کی جانچ اور تجربہ کرنے کی اجازت ہوگی۔ تجرباتی مدت کی تکمیل کے بعد، سینڈ باکس میں رجسٹرڈ ادارے تفصیلی تکمیلی رپورٹ ایس ای سی پی کو جمع کرائیں گے، جس کے بعد آزمائشی حل کے لیے مستقبل کے لائحہ عمل کا تعین کیا جائے گا۔

درخواستیں جمع کرانے کی تفصیلات - <https://www.secp.gov.pk/document/secp-regulatory-sandbox-guidelines-2019/?wpdmdl=37476> پر دستیاب ہیں۔ تمام مطلوبہ معلومات کے ساتھ مکمل اپیلی کیشنز کو ای میل کیا جاسکتا ہے: sandbox@secp.gov.pk درخواست کے عمل کے حوالے سے کوئی بھی سوال یا سوال sandbox@secp.gov.pk پر ای میل کیا جاسکتا ہے۔